În 28 iulie 1919, avocatul Aurel Cosma, numit prefect al județului Timiș-Torontal de către Consiliul Dirigent, însoțit de generalul francez De Tournadre, s-a prezentat la Primărie și apoi la Prefectură, decretând preluarea puterii și instalarea administrației românești.

---

<sup>14</sup> „Românul”, Arad, anul VII, nr. 20, din 3 decembrie 1918, p. 1.

<sup>15</sup> *Ibidem*, nr. 18, din 17/30 noiembrie 1918, p. 4.

<sup>16</sup> *Ibidem*, p. 97.

<sup>17</sup> *Ibidem*, p. 99.

La 1 august 1919, sosește în Timișoara prima unitate de jandarmi români, iar la 3 august își fac intrarea solemnă în oraș unitățile Armatei Române.

12.

<sup>25</sup> *Ibidem*.

în Comisia de stabilire a frontierei dintre Regatul Sârbilor, Croaților și Slovenilor și România, relatează într-o scrisoare: „În fața Comisiunii, Brătianu a susținut, cu multă dibăcie, teza integrității Banatului, cerând ca puterile semnatare ale Tratatului din 4/17 august 1916 să-și onoreze semnătura, iar el este dispus să demilitarizeze o zonă în fața Belgradului, fixată prin Conferința Păcii. Am avut însă toți cei prezenți impresia că teza lui Brătianu era pierdută, căci Tardieu<sup>26</sup> i-a pus întrebarea, la sfârșit, că, în cazul că România va fi obligată să cedeze ceva în fața Belgradului, care ar fi pentru România un hotar convenabil față de sârbii din Banat?

De la Algyo linia va coborî pe talvegul Tisei până la confluența ei cu Dunărea și, în sfârșit, va urma talvegul Dunării până la frontiera actuală a României”<sup>38</sup>.

Mai reținem și faptul că articolul I al Convenției militare încheiate la aceeași dată, se preciza: „Ca urmare a Tratatului de alianță încheiat la 4/17 august, 1916 între România, Franța, Marea Britanie, Italia și Rusia, România se angajează, mobilizând toate forțele sale terestre și navale, să atace Austro-Ungaria cel mai târziu la 15/28 august 1916 (opt zile după ofensiva de la Salonic). Operațiunile ofensive ale armatei române vor începe chiar în ziua declarării războiului”<sup>39</sup>.

După intrarea României în război și după lansarea unei declarații de fidelitate față de domnia Sfintei Coroane Ungare, mulți ostași maramureșeni au dezertat și s-au înrolat în detașamentele de voluntari români.